которая вмѣстѣ съ тѣмъ служить и свидѣтельствомъ о характерѣ и достоинствѣ его проповѣди.

Какъ проповѣдникъ, Григорій пользовался высокимъ уваженіемъ еще въ свое время. Еще при его жизни проповѣди его переводились на латинскій языкъ Руфиномъ, отзывъ котораго о Григоріи мы привели выше. Иеронимъ, будучи уже пятидесяти лѣтъ, изъ своего сирійскаго уединенія прибылъ въ Константинополь съ нарочитою цѣлію слушать его проповѣди и называлъ его потомъ мужемъ краснорѣчивѣйшихъ, своимъ учителямъ, у котораго научился толкованію св. Писанія—*Gregorius, vir eloquentissimus, praesceptor meus, quo scripturas explanante didici* <sup>1)</sup>. Извѣстный своею учевостію и краснорѣчіемъ Евагрій былъ ученикомъ Григорія. Всѣ древніе и новые писатели, говоря о Григоріи, превозносятъ его похвалами. Эразмъ Роттердамскій <sup>2)</sup> первый къ похваламъ за воз-

<sup>1)</sup> Каталогъ, глава 117. Также Руфина кн. 1-я: *Quis apud Latinos par sui (Gregorii) est? quo ego magistro gloriator et exulto.*

<sup>2)</sup> Вотъ отзывъ Эразма (*epist. praefixa, edit. Claudii Chevallonii*): *In Gregorio pietas propemodum ex aequo certat cum facundia; sed amat significantes argutias, quas eo difficilius est latine reddere, quod pleraeque sunt in verbis bitae. Tota vero phrasis nonnihil accedit ad structuram Isocraticam. Adde, quod de rebus divinis, quae vix aliis verbis humanis explicari possunt, libenter ac frequenter philosophatur. Basilii suavi quodam et in affectato dictionis fluxu, et pietatem et eruditionem et acumen, sicubi res postulat, et perspicuitatem, et jucunditatem et si quam aliam virtutem in oratore christiano quisquam desiderare possit, complectitur. Chrysostomus Basilii quemadmodum in litteris, sic etiam in professione sincerioris vitae socius, atque (ut ita loquar) Achates, quidquid fere scripsit, ad popularem captum accomodavit, eoque fusior est, ac simplicior, et in locis communibus spatium maluit, quam in difficillimis versari quaestionibus. Nos triumviro uti tulit aetas apud Graecos, pietate paros, nec dispare oratione, sed dictionis caractere dissimiles. Quos si cum nostris conferre velis, Chrysostomus non dissimilis est Augustino, Gregorius Ambrosio, qui si graece scripsisset, plurimum negotii fuisset exhibiturus interpreti. Quem Basilio conferam nondum invenio, nisi si quis Scripturarum cognitionem quam habuit Hieronymus, cum Lactantii felici facilitate copulet. Me certe a vertendo Gregorio semper deterruit dictionis argutia, et rerum sublimitas et allusiones subobscurae. Eam provinciam eximio quodam pietatis ardore sibi sumpsit Bilibaldus noster, cui et immortalis est. Въ другомъ мѣстѣ (*epist. ad Duc. Saxon.*) Эразмъ говоритъ: me a vertendo Gregorio semper deterruit dic-*